

## **Szanowni Delegaci na X Zjazd Krajowy WOPR!**

Przypadł mi zaszczyt przedstawienia jednego z najwybitniejszych działaczy Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Kolegi Józefa Salika. J. Salik jest członkiem WOPR od 1966 roku. Stopień młodszego ratownika wodnego uzyskał on w 1966 roku a ratownika wodnego klasy I w 1967 roku, a w 1979 roku został instruktorem ratownictwa wodnego WOPR numer 495. Jest on także trenerem pływania klasy mistrzowskiej, instruktorem windsurfingu oraz sternikiem jachtowym i sternikiem motorowodnym. W przeszłości pracował jako ratownik WOPR na kąpieliskach i pływalni oraz pełnił dyżury ratownicze na otwartych obszarach wodnych.

W latach 1991-1999 Kolega Józef Salik pełnił funkcję Prezesa Zarządu Wojewódzkiego WOPR w Tarnobrzegu. Od 1999 roku nieprzerwanie jest Prezesem Zarządu Rejonowego WOPR w Tarnobrzegu oraz Wiceprezesem WOPR Województwa Podkarpackiego. Od 1992 roku wybierany był na delegata na Zjazdy Krajowe WOPR (1992, 1998, 2003, 2008, 2013) oraz pełnił funkcje we władzach centralnych WOPR. Od 1992 do 2003 roku był członkiem Zarządu Głównego WOPR. W 2008 roku znalazł się w składzie Głównej Komisji Rewizyjnej, w której powierzono mu funkcję Sekretarza.

Kolega J. Salik jest wychowawcą i trenerem wielu zawodników biorących udział w sportowych zawodach ratowników wodnych. Poprzez prowadzoną naukę pływania, treningi pływackie i szkolenie ratowników wodnych pozyskał wielu członków WOPR. Wielokrotnie wykazywał się on wielkim zaangażowaniem jako organizator, trener i instruktor szkółek pływackich dla dzieci i młodzieży oraz kursów na stopień młodszego ratownika i ratownika WOPR. Jest on człowiekiem o wielkiej wrażliwości społecznej angażującym się w akcje w środowisku dzieci i młodzieży z rodzin upośledzonych ekonomicznie oraz osób bezrobotnych. J. Salik jest doskonałym organizatorem i wielce zaangażowanym działaczem, który poświęcił wiele czasu, na działalność społeczną na rzecz bezpieczeństwa osób kąpiących się i uprawiających sporty wodne oraz na przygotowania i udział w akcjach przeciwpowodziowych. Brał on udział w ćwiczeniach grup szybkiego reagowania kryzysowego na jeziorze Chańcza oraz innych przedsięwzięciach mających na celu doskonalenie umiejętności ratowników wodnych.

Kierowane przez niego jednostki organizacyjne WOPR aktywnie włączały się od połowy lat 90-tych ubiegłego stulecia w likwidowanie skutków lokalnych powodzi i podtopień, ratując osoby i mienie, a także dostarczając sprzęt oraz produkty żywnościowe na zalane tereny. W 2001 i 2010 roku Kolega J. Salik brał czynny udział w działaniach przeciwpowodziowych. W 2010 roku kierując lokalnymi grupami interwencyjnymi WOPR efektywnie współdziałał z Grupami Operacyjnymi i Krajowym Koordynatorem GO WOPR podczas akcji przeciwpowodziowych w rejonie miasta Tarnobrzega i Sandomierza. Za swoją działalność był on wielokrotnie nagradzany, odznaczany i wyróżniany.

Kolega Józef Salik miał istotny wpływ na rozwój Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego i w związku z tym wnoszę o nadanie jemu tytułu Członka Honorowego WOPR.

**Członek Honorowy WOPR Krzysztof Zbrojkiewicz**

Warszawa, dnia 13 kwietnia 2013 roku